279.

² Dwi Yuniarti, "*Konseptika dalam Pendidikan menurut Imam Al-Zarnuji*", Skripsi, Semarang : IAIN Walisongo, 2002, hal. 3.

Pertama; pendapat yang mengatakan bahwa Syekh Syekh Burhanuddin Al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1995 M. Kedua; pendapat yang mengatakan bahwa beliau wafat pada tahun 640 H/1243 M. Sementara itu ada pendapat yang mengatakan bahwa Syekh Syekh Burhanuddin Al-Zarnuji hidup semasa dengan Rida al-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H.³

Jadi, beberapa pendapat di atas dapat kita ketahui bahwa beliau hidup pada akhir abad 12 dan awal abad 13 (591 H/195 M) atau hidup pada abad 13 itu sendiri 640 H/ 1243 M), dimana diketahui bahwa masa itu adalah masa kejayaan Islam sekaligus masa awal kehancuran Islam (zaman kejumudan) khususnya di wilayah Timur. Kalau di telusuri pendidikan pada masa itu maju pesat.

Antara lain seperti yang disebut dalam kitab Ta`limul Muta`allim, yaitu:⁶

- 1) Sarjana terkemuka dari Mazhab Hanafi, Burhanuddin Ali Bin Abu Bakr Al-Marghinani (Burhanuddin Ali Bin Abu Bakar Al-Marghinani) membentuk "Al-Hidayah" kami, yaitu Buku referensi utama dalam sistem pemikirannya. Ia meninggal pada 593 H/1197 M.
- 2) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar populer dengan gelar Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Dia adalah seorang sarjana besar dari aliran pemikiran Hanafi, dia adalah seorang penyair dan penyair, adalah seorang Muslim di Bogotá, dan terkenal dengan Fatwanya. Dia meninggal pada 573 H / 1177 M.
- 3) Syekh Hammad bin Ibrahim (Syekh Hammad bin Ibrahim) adalah seorang ulama, penulis

⁵ Djudi, *Konsep Belajar Menurut al-Zarnuji Kajian Psikologi Etik Kitab Ta`lim al-Muta`allim*, (Beirut: Dar al-Makthab al-Islami, 1981), hlm. 1.

⁶ Marwan Qabbani, *Syeikh al-Zarnuji*, (Beirut: Dar al-Maktab al-Islami, 1981), hlm. 22

Karam dan ahli di Sekolah Pemikiran Hanafi. Dia meninggal pada tahun 576 H / 1180 M.

- 4) Syekh Fakhruddin Al-Kasyani, juga dikenal sebagai Abu Bakr bin Mas`ud Al-Kasyani, adalah seorang ulama pemikir Hanafi dan penulis buku "Bada I". Dia meninggal pada 587 H / 1191 M.
- 5) Syekh Fakhruddin Qadli Khan Al-Ouzjandi, seorang ulama besar, disebut sebagai jihatid di Sekolah Pemikiran Hanafi dan banyak karyanya.
- 6) Ruknuddin Al-Farghani, panggilan akrab Al-Adib Al-Mukhtar (Penulis Penyair Terpilih), adalah seorang ahli agama, penyair dan penyair di Sekolah Agama Hanafi. Dia meninggal pada tahun 594 H / 1198 M.

c. Ilmu-ilmu yang Dikuasai dan Karya-karya Syekh Burhanuddin Al-Zarnuji

Berdasarkan informasi dari riwayat pendidikan Syekh Burhanuddin Al-Zarnuji diatas, maka dapat disimpulkan bahwa Syekh Burhanuddin Al-Zarnuji selain ahli di bidang pendidikan dan tasawuf, Al-Zarnuji kemungkinan besar telah menguasai bidang lain seperti sastra, non-agama, dan ilmu karam.